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Anotace

Tato práce se zabývá pastorační péčí o paliativní pacienty a jejich rodiny (pozůstalé).

V první části se zabývá náplní péče o umírajícího člověka, a pojmenováním

jednotlivých úkolů. Je zde popsán pastorační rozhovor, doprovázení během péče typické

pro tuto skupinu a cíle pastorace.

Druhá část práce se věnuje péči o pozůstalé a jejími možnostmi v současné době. Jsou

zde popsány jednotlivé fáze z hlediska pozůstalých i pečujících a specifika péče o

pozůstalé dítě. Je zakončena kapitolou o významu naděje (zejména transcendentální) při

pastorační péči o umírajícího člověka a pozůstalou rodinu-

Annotation

This study is aimed at a pastoral care of palliative patients and their families (the

bereaved). The first part is dedicated to the content of the pastoral care of the dying

person and the naming of individual tasks. There is described a pastoral conversation

that is accompanied in the course of caring typical for this group of patients and the

pastoral targets.

The second part is devoted to the care of the bereaved and its possibilities in the current

time. There is giving a description of the particular stages in terms of the bereaved and

the carers and the specifics of the care of a bereaved child. It is ended with a chapter

discusses about the importance of the hope (particularly transcendental) in the pastoral

care of the dying person and the bereaved families.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma pastorační péče o umírající lidi a jejich

rodiny. Důvodů k tomu jsem měla několik. Byla to především má pracovní zkušenost na

oddělení paliativní péče, kde jsem poznala velký význam pastorační péče pro umírající

lidi a pozůstalé, a zároveň si uvědomila, jak moc je pro jednotlivá zařízení i samotné

pacienty pojem paliativní péče těžko uchopitelný. Jsem přesvědčená o tom, že máme

dobrý systém na získávání nových pastoračních pracovníků, a i podmínky pro samotné

vykonávání pastorační péče v tomto oboru se výrazně zlepšily. Pokud ale nebude lidem

zřejmé, co je smyslem pastoračního pracovníka v paliativní péči, bude celá tato snaha o

vzdělávání pastoračních pracovníků a vydobývání si postavení této péče zbytečná.

Právě proto bych se v mojí práci chtěla zaměřit především na onen „těžko uchopitelný“

obsah pastorační péče o umírající lidi a jejich rodiny.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je moje studium sociální práce a teologie.

Domnívám se, že tyto dva obory jsou východiskem pastorační práce a zároveň si

myslím, že pastorační péče a sociální práce má mnoho společného. A měla by jít ruku v

ruce při péči o klienta.

A v neposlední řadě mě k vybrání tohoto tématu motivoval rozvoj alternativního

pohřebnictví, který jsem v poslední době zpozorovala. V druhé části mé práce se proto

snažím poukázat na možnosti rozvoje pastorační péče v této oblasti.

Na začátku své bakalářské práce definuji potřebné pojmy (pastorační péče, pastorační

pracovník a paliativní péče) a dále svou práci dělím na dvě části – první část se věnuje

pastorační péči o pacienta v terminálním stadiu nemoci a popisuje náplň práce s tímto

typem klienta. Věnuje se tématům jako pastorační rozhovor, úkoly pastorační péče

(zodpovídání otázek, poskytování svátostí a pomoci při prožívání vlastního duchovna) a

doprovázení.

Druhá část je zaměřená na pastorační péči o rodinu po úmrtí pacienta, tedy o pozůstalé.

Popisuje období truchlení a dále se soustředí na samotnou pastorační péči o pozůstalé a

o pozůstalé dítě.

Celá práce končí kapitolou o naději (transcendentní naději), kterou vnímám jako

důležitým přínosem pastorační péče pro klienty.
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Cílem mojí práce je poukázat a popsat některé prvky pastorační péče o umírající lidi a

pozůstalé. Svou práci opírám o odbornou literaturu, ale zároveň jsem se snažila přijít s

jiným pojetím pastorační péče o tento typ klientů, poukázat na úkoly, které nemusí být

tak často zmiňovány, jít do podrobností, podívat se na problém jak očima pastoračního

pracovníka, tak klienta (ať už umírajícího člověka či rodiny). Druhým, již zmiňovaným

cílem, je snaha popsat potencionální oblasti, kde by se pastorační péče o tento typ

klientů mohla rozvíjet. Mám na mysli především oblast péče o pozůstalé, kde má

pastorační péče své nezastupitelné místo, a ne vždy je využívána. Snažila jsem se

poukázat na konkrétní úkoly pastorační péče o pozůstalé (a mám na mysli především

oblast pohřebnictví), kde má pastorační péče v současném světě velký potencionál na

rozvoj. Zde by mohli pastorační pracovníci zareagovat, a v tom případě by to mohla být

menší reforma pohřbů, které pro dnešní lidi nejsou přijatelné, což je velká ztráta pro

všechny strany.

Posledním cílem mé práce je popsat konkrétní přínos pastorační péče o tento typ klientů

a ukázat, že pastorační péče v tomto oboru má své nezastupitelné místo.

2 Základní pojmy

2.1 Pastorační péče

Při psaní své práce jsem vycházela z definice pastorační péče od Aleše Opatrného. Ten

říká, že „Pastorace znamená zabývání se lidmi v konkrétních životních podmínkách,

tedy v určité zemi, v určité dějinné situaci, v určitém historickém a kulturním kontextu.

Jejím posláním je řešit konkrétní problémy konkrétních lidí ve světle a síle evangelia.“
1

Tato definice vychází z konstituce Gaudium et spes, která hned na začátku uvádí motto:

„Radost a naděje, smutek a úzkost lidí dnešní doby, zvláště trpících a chudých, je

radostí a nadějí, smutkem a úzkostí učedníků Kristových.“
2

Pastorace obecně tedy musí vycházet z toho, co lidi trápí (z jejich úzkostí, smutků a

utrpení), a hledat odpověď na tyto těžké životní události v evangeliu.

Jedná se o působení církve vevnitř – směrem k věřícím v užším slova smyslu, ale i vně

církve – směrem k lidem stojícím na okraji církve.

1 OPATRNÝ, Aleš. Pastorace v postmoderní společnosti. Vyd. 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001.

ISBN 80-7192-557-8 Str. 9

2 tamtéž
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V případě péče o věřícího člověka se často používá termín duchovní doprovázení.

Duchovní doprovázení je pomoc, která by měla vést k obnovení vztahu člověka s

Bohem. Na tomto vztahu by křesťan měl postavit svůj život a tento vztah by mu měl

pomoci překlenout i těžká životní období. Takové doprovázení lze charakterizovat jako

odpovídání si na dvě základní životní otázky: „Kým jsi ty, Bože pro mne? A kým jsem

já, Bože, pro Tebe“?
3

Ale i v případě člověka nehlásícího se k žádné církvi, má pastorační péče důležité úkoly.

Jak upozorňuje Svatošová, i zdravý člověk občas vyhledává duchovního a snaží se s

ním najít nové východisko ze své situace. „V nemoci pak často objevuje nové hodnoty,

objevuje a přehodnocuje jejich hierarchii, „ateista“ prosí o modlitbu a hledá smysl

události, která ho zaskočila.“
4

V uvažování nad tím, co může pastorační péče přinést terminálnímu pacientovi

nehlásícímu se k žádnému vyznání, bych zmínila pojem spirituální bolest. Její

definování je obtížné, ale lze jí popsat jako "utrpení spojené s odcizením od svého

nejhlubšího já, které je často prožíváno jako strach z neznáma a jako pocit ztráty

smyslu."
5

Nemoc člověka se promítá i do vnitřního světa člověka, může vést k izolaci, či větší

vnímavosti vůči vnitřnímu světu. Člověk se sám sebe ptá, zda si nemoc sám nezpůsobil

třeba nezdravým životním stylem, nebo proč onemocněl zrovna on. Nemoc také

zpochybňuje vnitřní jistoty člověka a on si tak zodpovídá otázky po smyslu života,

životních opor atd.

Spiritualita nemusí být nutně vyjádřena náboženským jazykem, můžeme tak nazvat

nejhlubší a velmi osobní oblast v nitru člověka, ve které jsou prožívány zásadní jistoty i

nejistoty. Je to oblast nejdůležitějších vztahů, smyslu a náplně života a vnímání

skutečností, které přesahují lidské bytí. Může a nemusí se vázat na konkrétní

náboženství. A právě proto, že má nemoc vliv i na spirituální rovinu člověka, je nutné

při její léčbě uvažovat o spirituální podpoře nemocného, kterou by mu měl nabídnout


[…]


naděje, že budeme uloženi i my, až vypadneme z paměti všech lidí, kteří nás znali.“
132

V neposlední řadě může pastorační pracovník při práci s pozůstalými pracovat s veršem

z Písně písní: „Silná jako smrt je láska,“ který většinou známe v podobě - „ Láska je

silnější než smrt.“ Velmi ráda tento verš spojuji ještě s jiným biblickým textem a to s

textem od sv. Pavla o lásce, kde se píše, že „láska nikdy nezanikne.“ Oba tyto verše pro

mě znamenají, že láska, kterou člověk cítil k milovanému zemřelému, nezmizí, ale je

stále přítomná. Je to právě láska, co stále prožíváme ve vzpomínkách a ve vztahu k

zemřelému. A právě láska toužící po opětovném setkání, může člověka dovést k té

nejkrásnější představě posmrtného života, jako místa setkání se všemi, které má člověk

rád. To může člověku změnit postoj k vlastní smrtelnosti, ale také je to velmi účinná

pomoc na cestě smíření se se smrtí blízkého člověka.

5 Závěr

Smyslem mé bakalářské práce bylo popsat některé prvky pastorační péče o umírající lidi

a pozůstalé, popsat potencionální místa rozvoje pastorační péče v této oblasti a najít

konkrétní přínos pastorační péče o pacienty, a to i o ty, kteří se nehlásí k žádné církvi.

Zjistila jsem, že mezi prvky pastorační péče o umírající patří rozhovor, zodpovídání

otázek, poskytování svátostí, pomáhání pacientovi při prožívání jeho spirituálním

prožívání a v neposlední řadě doprovázení pacienta od jeho příchodu do paliativní péče

až do jeho smrti.

Podobné je to i v případě pozůstalých, kdy je rozhovor s nimi hlavní náplní pastorační

péče o ně. V tomto případě se pastorační péče odvíjí od času, který uplynul od smrti

jejich milované osoby – jedná se o podporu rodiny bezprostředně po smrti jejich

blízkého, podporu rodiny v čase po smrti jejich blízkého do pohřbu, podporu rodiny při

konání pohřbu či vzpomínkové akce a podporu rodiny v čase po rozloučení se

zesnulým. Jiné úkoly má pastorační pracovník, který je s klienty v den úmrtí jejich

člena rodiny, a jiné úkoly má pastorační pracovník, který pracuje s pozůstalým rok po

132 PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH ZEMŘELÝCH: Kázání. In: www.halik.cz [online]. 2011 [cit. 2016-10-06].

Dostupné z: http://halik.cz/cs/tvorba/proslovy-kazani/proslov/24/
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smrti jejich blízkého člověka. Součástí péče je také často zodpovídání otázek, a pohřeb

či vzpomínkový obřad, který může pastorační pracovník pomoci rodině připravit.

Nezastupitelné místo má pastorační pracovník i při péči o pozůstalé dítě, a to zejména,

jedná-li se o dítě navštěvující některou z církví. Zde pastorační pracovník může

vystupovat jako jeho autorita a pomoci ho provést jeho složitým obdobím.

Potenciální místa rozvoje bych viděla především v oblasti pohřebnictví. Je jasné, že

klasické církevní pohřby nemůžou dnešní lidi nepraktikující v žádné církvi zaujmout, a

proto se od nich upouští. Přesto však je pohřeb či vzpomínková akce na zesnulého

nesmírně důležitá pro přijetí a smíření se se smrtí milované osoby. Právě proto si

myslím, že by pastorační péče na tento fakt měla zareagovat a vyjít vstříc požadavkům

lidí. Dobrým příkladem je iniciativa Ke kořenům, která se snaží o pohřebnictví jinak,

více se soustředí na individuální přístup, ekologickou formu pohřbu a zapojení samotné

rodiny. Nicméně, dle mého názoru tomu chybí potřebný duchovní přesah, který by

právě mohli dodat pastorační pracovníci, pokud by udělali krok od klasických

církevních pohřbů k dnešnímu člověku.

Další místo rozvoje je samotné poradenství pro pozůstalé, které se teprve rozvíjí a

začíná být součástí paliativní péče či zainteresovaných institucí. Domnívám se, že stejně

jako se dostává multidisciplinární péče paliativnímu klientovi – pracuje s ním nejen

zdravotní personál, psycholog, a pastorační pracovník, tak stejné péče by se měla dostat

i pozůstalému – mělo by být samozřejmé, že se mu v rámci poradenství pro pozůstalé

nabídne i péče pastoračního pracovníka.

Došla jsem k poznání, že hlavním přínosem pastorační péče o tento typ klientů je

přinášení naděje, a to zejména transcendentální naděje – naděje v to, že smrtí život

nekončí. Pacient nemusí víru pastoračního pracovníka sdílet, ale pouhé nabídnutí této

myšlenky pro něj může znamenat osvobození se od strachu, může ho vést k smíření se

se smrtí, a dobré smrti. Pokud je na pastoračním pracovníkovi vidět, že opravdu věří

tomu, co hlásá, může to být pro pacienta útěšná alternativa toho, co se s ním po smrti

stane.

Stejně tak může být pro pozůstalé velkou útěchou představa, že jejich milovaná osoba

někde existuje, v jiné formě než jsme zvyklí, a že je jí dobře. Nemusí tomu věřit, ale

může jim pomoci jen to, že tomu věří pastorační pracovník a o tuto víru se s nimi

podělí.
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Přála bych si, aby moje práce dokládala to, že pastorační péče má nezastupitelné místo

v paliativním oboru. Nebylo v mých silách popsat všechna potřebná hlediska, neboť

téma je velmi obsáhlé. Tak jen doufám, že i přes to může má práce přinést alespoň

inspirativní poznatky pro pastorační péči o umírající lidi a jejich rodiny, pro zdůraznění

její důležitosti a její rozvoj.
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