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Formální stránka a práce se zdroji:
Předkládaná bakalářská práce má stanovený cíl práce a v úvodu popisuje svůj
postup práce. Práce má 58 stran autorského textu, je rozdělena na úvod, vlastní
práci, závěr. Práce je rozdělena do třech kapitol a autorka pracuje s dostatečným
množstvím literatury. Autorka řádně odkazuje a pracuje s uspokojivým množstvím
literatury.
Doporučení:
Úvod, závěr, seznam literatury se nečíslují.
Každá kapitola musí začínat na nové straně.
Uvozovky mají v bc. práce své místo v přímé citaci a přímé řeči.
Bylo by vhodné použít více autorů zacílených na spiritualitu a pastoraci.

Teoretická část:
V úvodu se autorka věnuje pojmům a jejich definici. Zaměřuje se na rozdíl spirituality
a víry a s tím i spojené spirituální potřeby - téma chápané velmi individuálně a v
literatuře málo zmiňované. Dále se autorka zaměřuje na dvě velké témata -
pastorační péči o osoby v terminálním stadiu nemoci a o pozůstalé, což jsou obě
důležitá a velká témata.
Doporučení:
Spiritualita i existenciální otázky jsou spjaty s V. E. Franklem, jehož zařazení by mělo
v předložené práci místo.
Více obsah kapitol směřovat k cíli práce a tedy pastorační péči, příliš mnoho místa
zabírají obecné definice a vymezení oproti cíli práce.

Předložená bakalářská práce splňuje nároky na ni kladenou.

Hodnocení: velmi dobře (2)

Otázky k obhajobě:
Definujte rozdíl mezi pastorační péčí a pastoračním poradenstvím.
Jak V.E. Frank pracoval se spiritualitou ve vztahu k existenciálním otázkám a smrti?
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